

## OSTATNIE WIADOMOSCI

Prenumerata miesięczna  
2.50 z odb. w Adm.  
2.95 z odb. do domu

PORANNE

10 gr.

ROK 1 (VII.)

Kraków, Wtorek 18 października 1938 r.

Nr. 138 (291)

## Zbrojne pogotowie Węgier

## Zdemobilizowani Czesi wracają do koszar

BUDAPESZT. WĘGIERSKIE MINISTERSTWO WOJNY WYDAŁO WCZORAJ ROZPORZĄDZENIE, MOCĄ KTÓREGO PIĘĆ DALSZYCH ROCZNIKÓW POWOŁANYCH ZOSTAŁO POD BRON. RAZEM Z POWOŁANYMI DOTYCHCZAS TRZEMA ROCZNIKAMI OSIEM ROCZNIKÓW ZNAJDUJE SIĘ OBECNIE W SZEREGACH ARMII.

DWA Z POWOŁANYCH ROCZNIKÓW A MIANOWICIE 1908 I 19011 ZGŁOSZĄ SIĘ NA ZASADZIE OGŁOSZONEGO WCZORAJ W POŁUDNIE ROZPORZĄDZENIA MINISTERSTWA WOJNY W PONIEDZIAŁEK T. J. 17 B. M. W SWYCH ODDZIAŁACH.

PRAGA. Czeskie władze wojskowe wydały zarządzenie obowiązujące od wczoraj godz. 24-ej, aby wszyscy rezerwiści znajdujący się w pociągach bądź innych środkach lokomocji, którymi udawali się po zde-mobilizowaniu do miejsc zamieszkania, wracali do swoich pułków, celem podjęcia ponownie służby wojskowej, przewidzianej rozkazem mobilizacyjnym.

Wedle obiegających Pragę pogłosek, w ostatnich dniach notowano wypadki masowej dezercji żołnierzy czeskich na rodowódzie węgierskiej, do czego niewątpliwie w dużym stopniu przyczynia się akcja rozwijana przez powstańców węgierskich.

## KRWAWE STARCIA W KOSZYCACH

KOSZYCE. Wczoraj doszło tu do ostrych zająć między ludnością miejscową a policją i żandarmerią. W czasie zająć ciężko poturbowano 2 oficerów armii czeskiej i jednego oficera żandarmerii. W budynku miejscowego dowództwa żandarmerii wybito kilkanaście szyb.

Rząd centralny w Pradze polecił ogłosić w Koszycach stan oblężenia, motywując krok ten wykryciem planu zawładnięcia miastem przez organizację wojskową węgierską.

Organizacja miała rzekomo przygotowany już plan opano-

stojącego na jednej z bocznic pociągu pancernego, ponadto budynków poczty i radiostacji oraz elektrowni miejskiej.

Zandarmeria czeska przeprowadziła w Koszycach i okolicznych wsiach liczne aresztowania.

## MUSSOLINI ODWOŁAŁ SWÓJ WYJAZD

RZYM. Ogłoszony wczoraj komunikat urzędowy podaje, iż wobec niewyjaśnionej dotychczas sytuacji europejskiej, szef rządu włoskiego postanowił od-

łożyć swą podróż do Turynu, zapowiedzianą na drugą połowę bieżącego miesiąca.

Komunikat nie ustala nowej daty podróży Mussoliniego do Turynu.

## WSPÓLNA GRANICA POLSKO — WĘGIERSKA

RZYM. Szef gabinetu węgierskiego min. Spraw Zagr. hr. Csaky odjechał do Budapesztu po odbyciu 2-godzinnej konferencji z ministrem Ciano na temat rewindykacji węgierskich w Czecho-Słowacji.

Koła węgierskie w Rzymie

wyrażają przekonanie, że Włochy w dalszym ciągu popierać będą moralnie punkt widzenia Budapesztu odnośnie przywrócenia wspólnej granicy polsko-węgierskiej.

Koła dyplomatyczne natomiast oświadczają, że prawdopodobnie Praga i Budapeszt podejmą na nowo bezpośrednie rokowania.

## INTERWENCJA WŁOCH I RZESZY.

BUDAPESZT. Według rzymskiego korespondenta dziennika (Dokończenie na str. 3-ciej)

Ruś Podkarpacka w walce o wolność  
Czesi stosują niesłychany terror i brutalną przemoc

BUDAPESZT. Powrotna fala represji czeskich władz centralnych na Rusi Podkarpackiej oraz na obszarach Słowacji, zamieszkałych przez ludność węgierską doprowadza tu i ówdzie do bardzo jaskrawych aktów przemocy.

Według doniesień z Koszyc, po zerwaniu rokowań w Komarnie zarządzono formalną obławę na więźniów politycznych, których niedawno musiano zwolnić, gdyż strona węgierska domagała się tego jako nieod-

zownego warunku rozpoczęcia narad.

W samych Koszycach zwolniono wówczas 1300 więźniów politycznych, wśród których 91 proc. stanowili Węgrzy.

Zandarmi czeski oraz policja przeszkukują obecnie energicznie wszystkie domostwa, aresztując ponownie niedawno uwolnionych patriotów węgierskich.

Ostre szykany stosowane są również w stosunku do ludności pogranicza węgierskiego, która w dniach rokowań komar-

neńskich przybyła do Komarna celem zapewnienia delegacji węgierskiej o swej wierności i żądania sztandarów narodowych.

Również noszenie czerwono-białej odznaki słowackiego stronnictwa chrześcijańsko-społecznego jest zakazane.

Przykre sceny dzieją się również przed koszarami wojskowymi, obleganymi gęsto przez żony i dzieci zaciągniętych żołnierzy i rezerwistów. Kobiety i dzieci gwałtownie domagają się chleba, gdyż cierpią formalnie głód. Raz po raz wkraczać musi konna policja, by rozprędzić podniecone tłumy demonstrantów.

W czesko-słowackich oddziałach wojskowych, stacjonowanych wzdłuż granicy węgierskiej i złożonych w większej części z Węgrów, Słowaków i Rusinów stosowany jest niesłycha-

ny terror celem zagwarantowania karność wojskowej.

Dziennik południowy „Az Est” pisze, że Praga obecnie rozpoczęła nową erę przesładowań, które boleśnie dotyczą Węgrów. „Wiemy jednak, że era ta będzie bardzo krótko trwała. Nie uciekamy się do gróźb. Nasza odpowiedź jest: rząd zdecydował powołać pod broń 5-ciu roczników”.

## CZESI OPUSZCZAJĄ RUŚ PODKARPACKĄ

UŻHOROD. W dniu wczorajszym centralne władze czeskie wydały zarządzenie ewakuacji archiwum i poszczególnych biur gubernatury, dyrekcji, poczty, dowództwa żandarmerii i innych instytucji wojskowych Użhorodu w głąb kraju.

Jest to jeszcze jeden z dowodów, że Czesi pod wpływem woli wierności ludności Rusi Podkarpackiej stopniowo wycofują się z Rusi Podkarpackiej.

## Pojutrze

rozpoznać się oiągnienie I-ej klasy.

Jeszcze dziś należy nabyć los w znanej

ze szczęściem kolekturze J. Wolanow,

Warszawa, Łódź, Pabianice, Łuk, P.K.O.

18.814. Pamiętajcie Wolanow wzbogaca!

## Dwa kompromitujące zdjęcia

„Moja śmierć nie zmieni sytuacji”

Do majora von Merizzi w Sarajewie, który powrócił od swej kochanki z Wiednia, przybył tajemniczy osobnik i okazał mu dwie fotografie.

Na widok tych fotografii major ogarnęło przerażenie. Co zrobić? Może wyjąć rewolwer z szufłady i palnąć sobie w łeb? A może zamordować tego świadka? Tego rodzaju pytania, jak błyskawice, prażą mózg majora.

Wreszcie decyduje się: trzeba, by ten człowiek zamilkł na wieki.

Major von Merizzi otwiera

szufładę, wsuwa dłoń, by wyjąć rewolwer. Zanim jednak zdążył dotknąć palcami broni, ujrzał przed sobą dwie lufy wy-celowanych browningów.

Tajemniczy osobnik, nie cofając rewolwerów, oświadczył spokojnie:

— Panie majorze, moja śmierć nie zmieni sytuacji. Byłem przeczony i pozostawiłem kopie zdjęć w bezpiecznym miejscu. Gdybym padł z pańskiej ręki, otrzymałaby je policja nazajutrz wraz z innymi dokumentami. Mogę milczeć pod jednym warunkiem...

Jak postąpił major von Merizzi, na jakim tle rozegrała się powyższa scena, dlaczego oficer nie reagował na wieść o zamordowaniu swej kochanki — do-wiecie się z dzisiejszego odcinka i następnych naszej nowej powieści p. t. „Przez krew i łzy”. Powieść ta — to dzieje wielkiej wojny, wielkiego bohaterstwa i większej ponad wszystkie miłości. To nie tylko powieść sensacyjna i prawdziwa, którą czytać będziecie jednym tchem, to również powieść, która wycisnie Wam szczerę łzy wzruszenia.

## Brazylia nie chce ambasadora

który popierał zamach stanu

BERLIN. Komunikat Ministerstwa Spraw Zagranicznych donosi, że rząd brazylijski uważa za stosowne zwrócić uwagę rządowi Rzeszy, że powrót na placówkę obecnego ambasadora niemieckiego w Rio de Janeiro dr. Rittera nie jest wskazany.

Rząd niemiecki wyraził wielkie zdziwienie z powodu tej demarche rządu brazylijskiego,

która nie jest umotywowana i zwrócił się do ambasadora brazylijskiego w Berlinie z prośbą opuszczenia swej placówki.

W kołach dyplomatycznych wskazują, że dr. Ritter był oskarżony o sprzyjanie ugrupowaniu t. zw. integralistów, którzy usiłowali obalić rząd prezydenta Vargasasa.

## Miasto chińskie w płomieniach

oczekuje na wkroczenie wojsk japońskich

HONGKONG. Zmotoryzowane oddziały japońskie zbliżają się do Wuczau. Miasto stoi w płomieniach.

Jednocześnie znaczne siły ja-

pońskie dokonały pod osłoną artylerii swych okrętów wojennych lądowania pod Namtau. Wojska te wzmą udział w wielkiej ofensywie na Kanton.







Kalendarz dnia

PONIEDZIALEK

17

Paździer.

Małgorzaty M. Ala... Słowański: Zyty... Słońca wsch. 6.3... Księżycy wsch. 23.55, zach. 13.41.

KRONIKA HISTORYCZNA. 1610. Poselstwo bojarów moskiew... 1849. Zmarł w Paryżu Fryderyk Chopin.

PRZYSŁOWIA LUDOWE: Po święt-j Jadwidze Dojrzałe już grzyby i rydze... RĄDY PRAKTYCZNE: Plamy z czerwonego atramentu... AFORYZMY: Mężczyzna nosi przy sobie zegar...

PAUL BRINGUIER

Hollywood — raj i piekło kobiet Film z Marleną, którego nikt nie widział

Podróżni zaprosili Marlenę i autorka na zabawę urządzoną w wagonie klubie. W pewnej chwili do wagonu wszedł barmani i oświadczył...

9

Alkohol zrobił swoje i po godzinie znikł sztywny nastrój. Podróżni zapomnieli o tym, że znajdują się w towarzystwie Marleny i zachowywali się bardzo swobodnie.

rowali pani Wilcox wzruszonym głosem. Kierownik pociągu udawał komika ekscentryka, a w końcu przyszła kolej na Marlenę.

Nasi towarzysze podróży byli wniebowzięci niezwykłością tej chwili. W wagonie panowała



Marlena w jednej z pierwszych ról w filmie niemieckim.

la absolutna cisza. Słyszało się tylko niski głos Marleny śpiewającej po niemiecku, której wtórował stukot kół. Dopiero w tej chwili stwierdziłem, że kobiety w czerwonym płaszczu nie ma w wagonie.

Zabawa przeciągnęła się do późnej nocy i dopiero około czwartej nad ranem podróżni rozeszli się. Ani Marlena, ani ja, nie byliśmy senni.

„JEDNA TWARZ”. — Biorąc z grubsza, mogę powiedzieć — ciągnęła Marlena — że moje życie jest podzielone na dwa okresy: przed „Błękitnym Motylem” i po. Po „Błękitnym Motylem” wszystko było już takie łatwe, tak świetlane.

Po filmie Kordy już ciągle „statystkowałam” lub grałam małe role. Zdawałam sobie sprawę, że film wziął mnie w swoje posiadanie, że nie będę mogła żyć bez gorąca jupiterów.

W tym okresie zostałam zaangażowana do jednego z music-hallów berlińskich, gdzie śpiewałam wieczorami piosenki Felixsa Hollandera. W dzień zaś pędziłam od jednego atelier do drugiego, ponieważ nakręcano wówczas mnóstwo filmów.

chwile wypoczynku i odprężenia. Pewnego dnia przybył do Berlina reżyser francuski Maurice Tourneur.

Przyjrzał mi się uważnie, wykrzywił twarz z niezadowoleniem i oświadczył: — Jest pani ładna, lecz pani wyraz twarzy jest zbyt jednostajny, na pani „jedną twarz”.

Długo się wahał, ale w końcu pozwolił mi spróbować szczęścia i zaproponował, abym zagrała główną rolę w jego filmie. „Statek zaginionych ludzi” był wcale niezłym filmem.

Gdy Marlena wymówiła te słowa, przypomniałem sobie, że przedwczo-raj już to zdanie, prawie w podobny sposób sformułowane było przez kobietę w czerwonym płaszczu.

— Być może, że gdyby film dźwiękowy przyszedł o osiem dni wcześniej, zrezygnowana Marlena nie zostałaby tym, czym jest teraz — pomyślałem. — Gdyby zaś przyszedł o osiem dni później, kobieta, w czerwonym płaszczu byłaby sławna. Jaki wpływ na życie człowieka może mieć osiem dni!

INDIANIE.

Wagon klub był pusty. Radość wydzierało się i śmiało z do wciplów komika Bing Ciosłego. Fryzjer ogolił mnie z ceremoniałem przyjętym przez fryzjerów cyrulików amerykańskich i ze zręcznością akrobaty.

— O mój panie, jaka to była wspaniała noc! — rzekł z zachwytem — Nikt nie zapomni tej cudownej zabawy. Czy po-

zwoli pan, że poczęstuję go kieliszkiem whisky?

Kierownik wagonu restauracyjnego z wielkiego wzruszenia, jeszcze śpi, a Murzyn, który przechowuje klucze od spizarni, jest moim przyjacielem.

— Jesteśmy w Nowym Meksyku — wyjaśnił mi fryzjer — Jest to miasto Albuquerque, stolica Indian.

Fryzjer puścił mnie wreszcie i wyszedłem na peron. Stopnie wagonów znajdowały się w takiej odległości od ziemi, że konduktorzy przystawiali do drzwi żelazne drabinki, pomalowane na żółto.

Również i Marlena zeszła na peron. Zaraz otoczyli nas Indianie, którzy sprzedawali różnego rodzaju drobiazgi. Kilku z nich było w czapkach i kamizelkach, inni zaś w tradycyjnych strojach. Nosili spodnie ze skóry bawolej, serdaki ozdobione zębami zwierzęcymi, oraz pioropusze z orlich piór.

— Nazywam się Okiwayimaia — oświadczył — co znaczy „góra, która broni horyzontu”.

Marlena podziękowała, zapłaciła i szepnęła: — Poznaję pana... W ubiegłym roku występował pan w San Francisco jako fakir.

Należało wracać do wagonu, ponieważ zbliżała się chwila odjazdu pociągu. Wszliśmy więc do wagonu baru, który był jeszcze zupełnie pusty.

Jutro:

„UPOKORZENIA”

Lepiej mało, ale często

Zdarzył się raz taki autentyczny wypadek, że ośmioletnia Basia, córka niezamożnej urzędniczej pary pracującej, wyrwała się przy gościach: — A ja już mam posag! Zapanowało żartobliwe zdziwienie. Rodzice, trochę zmieszani wytłumaczyli: — A to my tak żartem nazywamy, że zbieramy na posag dla niej. Ale rzeczywiście, ma już na księżeczce odłożone parę tysięcy.

Na małej wokandzie...

Angielski materiał

czyli: „Zgubne pożądanie”

(A. E.) Pan Szapsel Tytelman siedział u znajomego krawca, Naftalego Pietrucha. — Jak panu się podoba ten garniturek? To dla pewnego kupca — mówił pan Pietruch, patrząc z lubością na dzieło swych rąk. — Mam wrażenie, że pan nigdy jeszcze nie patrzyłaś na coś podobnego! Garnitur wdzięcznie kołysał się na ręce pana Potrucha i serce Szapsela Tytelmana zabilo przyspieszonym tętnem.

Pan Tytelman poczuł, że żyć nadal bez tego garnituru nie będzie w stanie. Jednak uprzytomnił sobie, że nie zdobędzie go nigdy, więc tylko westchnął boleśnie. A tymczasem krawiec gładził pieściznowliwie garnitur, poczym spojrział zagadkowo na gościa i rzekł powoli: — A czy pan wiesz co to za materiał, panie Tytelman? Zapanowała cisza. — Angielski materiał — rzekł krawiec i w rozmarzeniu przyknuął oczy. Gdy zaś podniósł powieki, nie ujrzał już ani pana Tytelmana, ani garnituru. — Wysoki panie sędzio! — tłumaczył się pan Tytelman na rozprawie w sądzie grodzkim. — Czy jestem w stanie panu sędziemu opisać, co się działo w moim sercu, gdy Pietruch powiedział: „angielski materiał”? Tam była burza. Straszliwie pożałowałem tego garnituru, zmyśliłem moje szalony i prosto nie mogłem wytrzymać. „Ten albo żaden!” — szepnęłem w duszy, i to było moje niezszczęście. Bo gdybym się zdecydował na „żaden”, to bym poszedł siedzieć za obrazę moralności. Więc zdecydowałem się na „ten” — i też pójdę siedzieć.

DINOL — DONT

rzeczywiście najlepsza PASTA do ZĘBÓW

Książeczka ordynacja przeciw C.O.P.

Ks. Lubomirscy sprzeciwiają się uprzymysłowieniu Przeworska. Z informacji uzyskanych przez Prasową Agencję Gospodarczą, wynika, że dalsza rozbudowa przemysłu w Przeworsku i w okolicach tego miasta — napotyka na duże trudności.

Gdzie skutecznie grać

Wobec bliższego już ciągnięcia loterii państwowej, wszyscy dotychczasowi gracze, zawiedzeni w swych nadziejach, a przede wszystkim ci, którzy nie powzięli jeszcze decyzji, gdzie nabyć los loteryjny, powinni bezzwłocznie skorzystać z dużej możliwości upragnionej większej wygranej w kolekturze Wacława Klepczyńskiego, Marszałkowska 108 Uzasadniają te możliwości wielokrotnie poważniejsze wygrane które padły we wspomnianej kolekturze w poprzednich loteriach. Na szczególną uwagę zasługuje wielka ilość wygranych, która padła w tej kolekturze w ostatnich ciągnięciach.



1914

TADEUSZ RYŚ

1918

## PRZEZ KREW I ŁZY

WSTRZĄSAJĄCA POWIEŚĆ  
O WOJNIE, BOHATERSTWIE I MIŁOŚCI

Młody major austriacki, von Merizzi powrócił z Wiednia na wezwanie namiestnika Bośni i Hercegowiny, Potioreka, do Sarajewa. Bawił w Wiedniu u swej kochanki, pięknej hrabiny Czardasz. Po kilku dniach zgłosił się doń w Sarajewie nieznajomy mężczyzna, który oznajmił mu, że zamordował hrabinę Czardasz. Zdumionemu majorowi okazał szereg dokumentów, które świadczą o jego szpiegowskiej działalności i kompromitują go zupełnie; za cenę swego milczenia zażądał, by major, adiutant Potioreka, zamordował znenawidzonego przez lud serbski namiestnika.

Von Merizzi chcąc zyskać na czasie — wyraził swoją zgodę. Tego samego dnia został wezwany telefonicznie do Wiednia, gdzie znaleziono trupa hrabiny. Lekarze stwierdzili, że hrabina otrula się jakimś nasmykiem. Von Merizzi z przerażeniem stwierdził, że kasetka znajdująca się w piecu, została przez kogoś wyjęta i opróżniona.

Kasetka zawierała dokładny plan fortyfikacji we Wschodniej Galicji, jak również dokładny wykaz nowozakupionej ciężkiej artylerii austriackiej.

Hrabina Czardasz, była wtajemniczona w szpiegowską rolę Merizziego; przed kilku dniami otrzymała dokumenty, które miały być przekazane carskiemu szpiegowi. Teraz wyjaśnia się wszystko: młodzieniec, który przybył tu przedwczeraj wieczorem, wykradł te dokumenty. Ale skąd znał tajemnicę? Skąd otrzymał kluczyk?

Von Merizzi stał zamyślony; krople potu wystąpiły mu na czole. A więc nie może znaleźć odpowiedzi na dwa dręczące go pytania: Czemu to hrabina Czardasz popełniła samobójstwo? Kim był ten tajemniczy człowiek, który wykradł dokumenty i w jakim celu to uczynił?

A może hrabina pozostawiła jakiś list, jakieś dokumenty? Nie! Przeszukano wszystkie szafy, wszystkie szufiadki. Żadnego listu nie znaleziono...

Von Merizzi nie rozpaczal po śmierci swej ukochanej. Nad jej grobem stał blade, a z oczu jego nie pociekła nawet łza. Jakże mógł rozpaczac, gdy sam znalazł się w tak ciężkiej sytuacji. Kto wie, czy za kilka dni, nie będą również dla niego kopać grobu?

Otrzymał termin dziesięciu dni — albo Potiorek zginie, albo sam zawiśnie na szubienicy... Był tak przejęty swą sytuacją, że nie odpowiadał znajomym na pytania i sprawiał wrażenie na wpół obłąkanego.

Znajomi i przyjaciele byli przekonani, że major rozpaczal tak z powodu śmierci swej ukochanej. Jedną tylko osobą znała przyczynę rozpaczal majora, jedna osoba przejrzała go w tej chwili na wylot.

Tym oto człowiekiem była wychowawczyni pięcioletniego synka hrabiny, synka hrabiego Czardasa, który został przed kilku laty zamordowany przez serbskiego terrorystę we Wiedniu.

Tą wychowawczynią syna hrabiny Czardasz — była młoda Polka, przybyła przed kilku laty z Krakowa do Wiednia. Władala świetnie językiem francuskim i niemieckim. Zyskała zaufanie hrabiny już przy pierwszym spotkaniu i dlatego zaangażowała ją, jako wychowawczynię swego pięcioletniego synka.

Jedyną osobą, która mogła dać odpowiedź majorowi von Merizzi na trapiące go pytania — była młoda, piękna wychowawczyni o kasztanowatych włosach i mądrych, przenikliwych oczach. Aniela Grywińska — tak brzmiało imię i nazwisko tej dziewczyny — mogłaby wyjaśnić mu zagadkę, której sam nie potrafił rozwiązać. Ale Aniela Grywińska milczała.

Tego samego dnia, gdy odbył się pogrzeb hrabiny Czardasz, udała się Aniela na pocztę i tam napisała list, którego nie chciała pisać w domu:

„Kochany, sądzę, że moje zadanie zostało wykonane. Tęsknię, chciałabym wrócić do Ciebie. Oczekuję natychmiastowej odpowiedzi na poste-restante. Twoja Zora“

Na kopercie podała adres: Milan Z., SARAJEWO, poste restante.

Po pogrzebie, zamierzał major von Merizzi wracać natychmiast do Sarajewa, ale szef policji wiedeńskiej zaprosił go do siebie.

Von Merizzi pozostawał od dwóch lat w tak zażytych stosunkach z hrabiną, zechce więc wyjaśnić niejedno w związku z tajemniczym samobójstwem. Może wie, kim był ów tajemniczy młodzieniec, który odwiędził hrabinę owej tragicznej nocy? Sprawa samobójstwa hrabiny Czardasz stanowi dla władz policyjnych niezwykle zagadkę...

Tak przedstawił sprawę szef policji. Von Merizzi wzruszył na to ramionami:

— Sprawa wydaje mi się nie mniej zagadkowa, aniżeli panu, panie pułkowniku...

— Czy nie zwierzała się panu majorowi hrabina ze zmartwień jakie ją trapią?

— Nie.

Von Merizzi zadrżał mimowoli. Wydało mu się, że szef policji podejrzewa go o spowodowanie śmierci hrabiny. Na czole jego ukazały się krople potu, a jednak starał się być jaknajbardziej spokojny. Naprawdę! Czuł, jak gdyby jakaś ciężka masa przytłaczała go swym ciężarem.

— Czy pan major jest chory?

— Tak, panie pułkowniku, samobójstwo hrabiny wytrąciło mnie zupełnie z równowagi.

Po przesłuchaniu, udał się major von Merizzi natychmiast na dworzec, dla zalania robaka wypił kilka kieliszków wódki w bufecie, a mimo to czuł, jak gdyby jakiś rak wżarł się w jego system nerwowy, w jego świadomość... Czyż zdoła — chory, złamany — wykonać to, co mu ten straszny człowiek narzucił?

A musi to jednak wykonać? Nie ma innej rady, gdyż mimo śmierci hrabiny pragnie żyć i używać. A jeśli wyda się tajemnica jego szpiegowskiej działalności, czeka go ohydna śmierć na szubienicy. Lepsze już życie przez morderstwa i fałsz — aniżeli śmierć na szubienicy.



Kasetka, w której przechowywano ważne dokumenty, była pusta... Von Merizzi zadrżał — kasetka wypadła z jego rąk na podłogę.

Nie ulega wątpliwości, że ten tajemniczy Serb posiada w swym ręku taką broń przeciwko niemu, iż jeśli nie wykona żądania — śmierć go nie ominie.

Oto z jakimi myślami wracał von Merizzi do Sarajewa.

Pewnym siebie, żołnierskim krokiem wchodził na stopnie swego pałacu namiestnik Bośni i Hercegowiny — dwóch prowincyj serbskich, okupowanych przez Austro - Węgry — Potiorek. Tuż za nim kroczył jego pierwszy adiutant, major von Merizzi

Potiorek szedł na górę, a straż oddawała honory wojskowe. Żołnierze zamierali w bezruchu, bowiem już samo ukazanie się wielkorządcy napawało wszystkich strachem.

Mieszkańcy dwóch okupowanych prowincyj znali dobrze jego okrucieństwo, a nawet jego własni oficerowie obawiali się jego wzroku.

Potiorek wszedł do swego gabinetu, i wnet po tym wezwał adiutanta. Chciał naradzić się z nim w pewnej sprawie, niecierpiącej zwłoki.

Oto otrzymał dzisiaj zrana list od ministra Bilińskiego, który donosi mu, że w manewrach wojsko-

wych, jakie odbędą się nad granicą serbską, pragnie wziąć udział także następcę tronu, arcyksiążę Franciszek - Ferdynand.

— Moim zdaniem, arcyksiążę jest nam tu zupełnie niepotrzebny — wyjaśnił Potiorek. — Nie wytyłem jeszcze wszystkich członków bandy „Czarnej Ręki“ Jakiś czart serbski może przedostać się i dokonać zamachu na arcyksięcia.

— Należałoby dokonać masowych aresztowań — zauważył von Merizzi. — Tylko to może odstraszyć Serbów, a wtedy nie wykonają zamachu, wiedząc zgóry, że jest skazany na niepowodzenie...

— Skąd pewność, że zamach nie uda się? — dziwi się Potiorek. — Mogę przeciwdziałać temu, by nie strzelali — ale skoro będą strzelać, kul pilnować nie będę... Moim zdaniem, trzeba doradzić następcy tronu, by zrezygnował ze swej podróży aż do manewrow jesiennych.

— Ekscelecja wie zapewne — odrzekł po namyśle adiutant, — że zdrajców nigdzie nie brak. Przypadkowo trafiłem na członka „Czarnej Ręki“, który za cenę pięćdziesięciu tysięcy koron zdradził mi szereg tajemnic bandy. Między innymi oświadczył, że w pierwszym rzędzie zamierzają wykonać zamach nie na następcę tronu; ale na...

Von Merizzi zamilkł

— Na kogo? — zapytał namiestnik, i twarz jego nagle pokryła się bladeścią.

— Najbliższy zamach, ekscelecjo, jaki przygotowują, ma na celu zamordowanie namiestnika Bośni i Hercegowiny — dodał cicho adiutant.

Potiorek oparł się o poręcz fotelu.

— To znaczy... To znaczy... Zamach na moją osobę?!... — wykrztusił i oczy jego nabiegły krwią.

Potiorek drżał, słysząc te słowa. Wiedział o nienawiści, jaką pałają ku niemu młodzi Serbowie, nie raz miał straszliwe sny, zrywał się z łóżka, gdy wydawało mu się, że u nóg jego wybuchła bomba. A jednakowoż nie wierzył, by spiskowcy mogli dotrzeć do niego. Przede wszystkim nosił stale na pierśsi stalowy pancerz, a powtórnie był otoczony strażą, która gotowa była bronić swego pana...

— Nie chciałem ekscelecji niepokoić dotąd tymi wieściami — mówił dalej von Merizzi. — Miałem zamiar zawiadomić o tym przede wszystkim szefa tu-tejszej policji, ale skoro już o tym mowa...

— Kim jest pański informator? — zapytał niespokojnie Potiorek.

— Jak miałem zaszczyt zaznaczyć, jest to członek „Czarnej Ręki“ w Belgradzie. Poznałem go zupełnie przypadkowo, a gdy mu wpłacił pierwsze dziesięć tysięcy koron, zaczął opowiadać mi rzeczy, od których włosy stają dęba...

— Cóż powiedział? — zapytał namiestnik, a twarz jego pokryła się śmiertelną bladeścią.

Von Merizzi odchrząknął i powiedział:

— Postanowili zakraść się za wszelką cenę tu do pałacu, nasłać tu jakiegoś człowieka...

Nagle zamilkł.

— Po to, by mnie zamordować? — począł nerwowo drżeć Potiorek.

— Nie, mam wrażenie, że raczej wolą waszą ekscelecję otruć...

— Otruć? Nie rozumiem, w jaki to sposób?

— Mój informator zapewniał mnie, że mają tu wśród służby waszej ekscelecji swoich ludzi...

— Niemożliwe, to nieprawda...

— Należy przekonać się, ekscelecjo, czy to jest nieprawda... W związku z tym ośmielam się zaproponować...

— Słucham pana, majorze — otarł Potiorek pot z czoła.

— Sądzę, że skoro mowa o otruciu, zapewne pozostaje w służbie młodo - Serbów albo kucharz, albo jego pomocnik, bądź też lokaj, który podaje do stołu...

— Oczywiście, należy więc ich natychmiast aresztować i powiesić...

— Byłoby to nieroztropne... Być może, powiesilibyśmy nie tych, którzy na to zasługują. Należy ich złapać na gorącym uczynku...

— Ale jakże to można uczynić?

— Ekscelecjo, ośmielę się przedstawić mój punkt widzenia. Jestem przeciwnikiem tego, by sprawę przekazać policji... Sprawą śledzenia kucharza i lokaja powinien zająć się zaufany Waszej ekscelecji...

— Racja, sądzę, że major się do tego najlepiej nadaje...

(Dalszy ciąg jutro).

